
 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 

    
Allegato alla determinazione n.  

Programma Locale Unitario dei Servizi PLUS 
 Anglona-Coros-Figulinas 

 
 

 
 

Avviso esplorativo per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse degli operatori interessati a partecipare mediante invito alla procedura negoziata, 

senza previa pubblicazione di bando 
art.36, c.2, lett. b) e art. 63, c.6, del D.lgs 18 aprile 2016, n.50 

 
Con il presente avviso il Comune di Osilo intende effettuare un’indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione, nel rispetto ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, di operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l'affidamento del servizio per l’attuazione del progetto finanziato dal Programma 
Operativo Nazionale (PON) Inclusione del Fondo Sociale Europeo (FSE) del Ministero del lavoro e 
delle Politiche Sociali finalizzato al SOSTEGNO PER L’INCLUSIONE ATTIVA (SIA), dal 1 gennaio 2018: 
REDDITO DI INCLUSIONE (REI).  
 
 
Si premette che, con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento 
concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di 
punteggio; si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata.  
Il presente avviso ha pertanto uno scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Osilo, che si riserva la 
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) INCLUSIONE DEL FONDO SOCIALE EUROPEO 
(FSE) DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI FINALIZZATO AL SOSTEGNO 
PER L’INCLUSIONE ATTIVA (SIA), dal 1 gennaio 2018: REDDITO DI INCLUSIONE (REI) 
 

Affidamento del servizio per la valutazione multidimensionale dei bisogni del nucleo 
familiare e per la presa in carico dei beneficiari. 

 
CUP E31H17000230006                         CPV85310000-5                              CIG 7456749FEC 

 
 



 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 
non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per l'affidamento di cui trattasi, senza 
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituzione 
con l’unico scopo di comunicare agli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta.  
La procedura verrà svolta sul CAT Sardegna.  
 
 
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICANTE  
COMUNE DI Osilo - Servizi Sociali – Via Sanna Tolu, 17, 07033 Osilo (SS) - Tel. 0793242223 – email-
PEC:  plusosilo@pec.it - Responsabile del Servizio e del procedimento Dott. Mirko Marongiu- Tel. 
0793242223  - email: osilocom@gmail.com 
 
 
2. LUOGO DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 

- Comune di Osilo- Ufficio di Piano del Plus Anglona-Coros-Figulinas; 
- presso tutte le sedi istituzionali deli comuni aderenti al Plus Anglona-Coros-Figulinas; 
- presso le strutture istituzionali e le aziende facenti parte “delle reti di progetto” di cui al 

Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione del Fondo Sociale Europeo (FSE) del 
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali finalizzato al SOSTEGNO PER L’INCLUSIONE 
ATTIVA (SIA), dal 1 gennaio 2018: REDDITO DI INCLUSIONE (REI).  

 
3. FINALITA’  
il servizio consiste nel dare attuazione alle attività previste nel progetto finanziato dal PON 
Inclusione- Sostegno per l’inclusione attiva (SIA) dal 1 gennaio 2018: Reddito di inclusione (REI) , e 
prevede la realizzazione delle seguenti azioni:  

a) Potenziamento del servizio sociale professionale tramite la costituzione delle equipe 
multidisciplinari per le funzioni di assessment, progettazione, valutazione e monitoraggio 
dell’intervento integrato; 

b) Promozione di accordi di collaborazione in rete per sviluppare una azione di rete e di sinergia 
tra le agenzie della formazione professionale e orientamento al lavoro, la filiera dei servizi di 
orientamento al lavoro, le associazioni lavorative di categoria afferenti all’Ambito territoriale, 
la rete dei servizi territoriali educativi, il raccordo dei servizi del privato sociale, al fine di 
garantire una azione di governance che afferisca all’Ufficio di Piano dell’Ambito. 

 
4. DURATA DELL’APPALTO  
Il presente appalto ha la durata di mesi 18, con decorrenza dal 01 luglio 2018 fino al 31.12.2019.  

mailto:plusosilo@pec.it


 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare la durata del servizio per un periodo 
strettamente necessario all’espletamento delle operazioni di eventuale nuovo affidamento, oltre i 
termini contrattuali previsti, ferme restando le condizioni stabilite in sede di aggiudicazione. 
Inoltre si precisa che, la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario, In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
 
 
5. IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO  
Il valore stimato presunto per l’affidamento del servizio in oggetto è pari a € 352.792,44 oltre l’Iva 
di legge se e in quanto dovuta, determinato sulla base del conteggio sotto indicato: 
 
 

 
 
FIGURE PROFESSIONALI 

  

n. 2 Psicologo 
- 20 h settimanali per 78 
settimane (18 mesi) 

n. 2 Educatore 
professionale 
- 22 h settimanali per 78 
settimane (18 mesi) 

n. 5 Assistente sociale 
- 25 h settimanali per 78 
settimane (18 mesi) 

TOTALE  - Costo del personale  € 320.764,86 
TOTALE B – Costo spese generali  € 32.027,58 

 
Il costo orario convenzionale è stato elaborato esclusivamente ai fini della determinazione del valore 
dell’appalto in funzione dei profili professionali richiesti, del livello attribuito dal CCNL agli stessi, al 
costo minimo contrattuale e al numero delle ore occorrenti per lo svolgimento del servizio. 
Il prezzo è comprensivo di tutti i servizi, le prestazioni, le spese accessorie, gli oneri per la sicurezza, 
e quant’altro necessario per la perfetta esecuzione del servizio e qualsiasi onere inerente e 
conseguente al servizio in oggetto. 
L’aggiudicatario è tenuto al rispetto ed all’applicazione delle tabelle del Ministero del lavoro e delle 
Politiche Sociali di cui al CCNL delle Cooperative Sociali riguardanti il costo orario del lavoro per gli 
operatori impiegati nel servizio, secondo la specifica qualifica professionale e dovrà osservare nei 
riguardi dei propri dipendenti e/o collaboratori, le leggi, i regolamenti e le disposizioni previste da 
contratti di lavoro di categoria, sia per la parte normativa che per quella economica ed in particolare 
per quanto riguarda il reclutamento del personale. 
Per quanto attiene la parte economica la ditta appaltatrice dovrà assicurare con regolarità e cadenza 
mensile quanto spettante al personale impiegato nel servizio: l’inadempienza sarà sanzionata con 
provvedimento di diffida. 



 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 
Spetta al soggetto gestore controllare che il personale svolga regolarmente, nell'assoluto rispetto 
degli orari e delle aree di servizio, i propri compiti. 
Il prezzo offerto, e cioè il corrispettivo dell’aggiudicatario, dovrà comprendere, oltre il costo del 
personale impiegato, la fornitura del materiale necessario per lo svolgimento del servizio, il costo 
per l’organizzazione del servizio, nonché ogni altro onere inerente l’esecuzione del servizio stesso, 
oneri per la sicurezza da indicare in sede di offerta. 
Con tale corrispettivo, l’aggiudicatario si intende, pertanto, compensato di qualsiasi suo avere 
inerente, connesso o conseguente il servizio medesimo, senza alcun diritto a nuovi o maggiori 
compensi. 
Ciascuna offerta, pensa esclusione, non potrà superare l’importo a base di gara. 
 
6. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  
L'Amministrazione, espletata la presente procedura, provvederà ad inviare la lettera d'invito a 
partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.a coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione d'interesse. Qualora alla 
scadenza prevista dal presente avviso a manifestare interesse non pervenga il numero minimo di 
cinque candidature, è facoltà del Responsabile del procedimento procedere comunque, invitando i 
soggetti che hanno risposto, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione 
dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida.  
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, ne offerta al pubblico (art. 
1336 c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere 
esperita la procedura ristretta. La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo 
il Comune di Osilo a procedere ad alcuna forma di affidamento.  
Qualora dovesse pervenire un numero superiore a cinque manifestazioni di interesse, 
l’amministrazione potrà decidere se procedere ad un sorteggio in seduta pubblica, al fine di 
individuare i cinque operatori economici da invitare alla successiva fase della procedura negoziata. 
In tale caso, il sorteggio verrà effettuato in seduta pubblica ad Osilo, presso la sede dell’Ufficio di 
piano del PLUS Anglona-Coros-Figulinas (Via Sanna Tolu n.17) nella data che verrà resa nota 
mediante pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Osilo. 
Le ditte selezionate saranno invitate a presentare l'offerta oggetto della negoziazione mediante 
successivo invito tramite RDO sul CAT Sardegna. 
 
7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
Ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione verrà effettuata con il sistema 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri che verranno indicati nella lettera di 
invito. 
Detti criteri faranno riferimento a quanto previsto dall’art. 95, commi 6 e s.gg. del D. Lgs. 50/2016.  
 
8. SOGGETTI AMMESSI E CONDIZIONI MINIME DI PARTECIPAZIONE  



 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 
Ai sensi dell’art. 143, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, l’appalto è riservato alle cooperative sociali e 
alle ONLUS operanti nel terzo settore. 
Non sono ammessi a partecipare alla procedura, gli enti e/o soggetti che abbiano rescisso un 
contratto, anche in forma consensuale, o che abbiano avuto un contenzioso con questa 
Amministrazione. 
Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso pervenisse una sola offerta valida riservandosi, 
comunque, la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora non risulti conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto dell’appalto. 
 
8.1 Requisiti minimi: 
Per partecipare alla successiva procedura negoziata i concorrenti dovranno essere in possesso dei 
seguenti requisiti minimi necessari a pena di esclusione: 
 
8.2.1 Requisiti di ordine generale 
a) assenza delle cause di esclusione previste dall’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. I suddetti 
requisiti devono sussistere al momento della richiesta di partecipazione alla successiva gara e 
persistere per tutta la durata del contratto. 
Sono esclusi dalla partecipazione alla procedura di affidamento dell’appalto né possono stipulare i 
relativi contratti, i soggetti per i quali si riscontra una delle fattispecie elencate ai commi 1, 2, 4 e 5 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016. In relazione al comma 2, vale quanto previsto al comma 3 del 
medesimo art. 80. Valgono altresì le prescrizioni contemplate ai commi 7 e 8 dell’art. 80 nei riguardi 
delle esclusioni degli operatori, nonché le disposizioni di cui ai commi 9, 10 e 11. 
b) abilitazione al sistema CAT Sardegna al momento della presentazione della manifestazione di 
interesse nella categoria "Servizi Sociali". 
 
8.2.2 Requisiti di idoneità professionale ai sensi dell'art. 83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.  
- Iscrizione nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per il servizio oggetto del presente appalto; 
- Per le ditte diverse dalle cooperative sociali, iscrizione all’anagrafe unica delle ONLUS presso il 

Ministero delle Finanze, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 460/1997; 
- Per le cooperative, o consorzi di cooperative, o raggruppamenti temporanei di cooperative, 

iscrizione nell’Albo delle società cooperative istituito presso il Ministero delle Attività 
Produttive, ai sensi del D. M. 23.06.2004; 

- Per le cooperative, i consorzi di cooperative, i raggruppamenti temporanei di cooperative, 
iscrizione nell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali, ai sensi della L.R. n. 16/97. Le 
cooperative che non operano nel territorio della regione Sardegna dovranno possedere i 
requisiti previsti per l’iscrizione al suddetto albo regionale. 

I suddetti requisiti professionali richiesti ai soggetti per la partecipazione, devono essere posseduti 
da tutte le ditte associate alla data di presentazione dell’offerta.  
 



 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 
8.2.3 Requisiti di capacità economica e finanziaria ai sensi dell'art. 83 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 ess.mm.ii. 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori economici in possesso dei 
seguenti requisiti di capacità economica e finanziaria, tra quelli previsti al comma 4 dell’art. 83 del 
D.lgs. 50/2016: 
- fatturato minimo globale nell’ultimo anno solare, pari al 150% del valore dell’appalto di cui al 
precedente art. 5, atto a garantire la professionalità richiesta per il presente appalto e ad assicurare 
una adeguata capacità di gestione del servizio, anche nel caso di sostituzione del personale 
incaricato, o altro impedimento. 
Nel caso di imprese appositamente e temporaneamente raggruppate o di consorzi, il requisito dovrà 
essere posseduto complessivamente dalle imprese riunite o consorziate e nella misura di almeno il 
60% dalla mandataria capogruppo e per la restante percentuale cumulativamente dalla o dalle 
mandanti ciascuna delle quali dovrà possedere almeno il 10% in sede di gara.  
 
 
8.2.4 Requisiti di capacità tecnica e professionale ai sensi dell'art. 83 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori economici in possesso dei 
seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale, con riferimento al comma 6 dell’art. 83 del 
D.lgs. 50/2016: 
 
- esperienza della ditta comprovabile nella gestione di servizi oggetto dell’appalto realizzati 
esclusivamente per conto di Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 83 comma 1 lettera c) del 
D.lgs. n. 50/2016, negli ultimi tre esercizi, dimostrabile per ciascuna delle annualità 2015-2016-2017, 
dove per “oggetto dell’appalto” si intendono unicamente attività di gestione di interventi finalizzati 
all’inclusione sociale, attraverso la presa in carico e realizzazione di percorsi, interventi socio-
educativi e di attivazione lavorativa, nei confronti di singoli e gruppi. 
In caso di Consorzi o raggruppamenti il suddetto requisito potrà essere dimostrato cumulando i 
servizi svolti dai singoli associati fermo restando che la ditta individuata come esecutrice del servizio, 
dovrà avere un esperienza di almeno 1 anno consecutivo nel triennio 2015-2017.  
 
- disponibilità del numero delle figure professionali necessarie alla gestione del servizio, 
ciascuna con esperienza non inferiore ad anni 2 (due), così come sotto indicate: 
 Cat.E2 - n.2 Psicologo/a in possesso del titolo di Laurea di Psicologia (ovvero Laurea 
specialistica della classe DM 509/99- Classe 58/S – Psicologia ovvero Laurea Magistrale della classe 
DM 270/04 – Classe LM-51 Psicologia) regolarmente iscritto all’Albo degli Psicologi; 
 Cat. D2 - n.2 Educatore Professionale o Pedagogista in possesso del titolo di Laurea di 
Pedagogia (ovvero Laurea specialistica DM 509/99 - Classe 65/S – Scienze dell’educazione degli 
adulti e della formazione continua o 87/S Scienze pedagogiche ovvero Laurea Magistrale DM 270/04 



 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 
– Classe LM-57 Scienze dell’educazione degli adulti e della formazione continua o LM 85 Scienze 
pedagogiche); 
 Cat. D2 – n.5 Assistente Sociale diploma universitario di Assistente Sociale (nuovo 
ordinamento) o uno dei seguenti diplomi universitari conseguiti secondo l’ordinamento previgente 
al D.M. 509/1999: Assistente Sociale (diploma universitario); Assistente Sociale (Scuola diretta a fini 
speciali); Assistente Sociale (Diploma in Servizio Sociale); Servizio Sociale (Diploma Universitario); 
Servizio Sociale (Laurea Europea Triennale), regolarmente  iscritto all’albo professionale degli 
Assistenti Sociali; 
In caso di Consorzi o raggruppamenti la dotazione organica dovrà essere garantita dall'impresa/e 
indicata/e come esecutrice/i del servizio.  

 
 
 
9. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
Gli Operatori Economici interessati dovranno presentare a pena esclusione:  
1. una domanda, debitamente sottoscritta, nella quale manifestino il loro interesse a partecipare 
alla selezione, contenente le dichiarazioni attestanti l'inesistenza delle cause di esclusione previste 
dalle vigenti normative con particolare riguardo all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
per come descritto alla al punto 8.2.1. dell’art. 8 del presente bando, nonché la sussistenza del 
possesso dei requisiti di idoneità e capacità economica e tecnica di cui ai punti 8.2.2, 8.2.3 e 8.2.4 
del suddetto art. 8 (potrà essere utilizzato l’All. A al presente Avviso); 
2. fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore; 
3. l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata, al quale verranno inviate le eventuali comunicazioni in 
ordine alla presente procedura ed al quale verrà inviato il successivo invito alla procedura 
negoziata.  
Le dichiarazioni devono essere rese, unitamente alla domanda, sotto forma di dichiarazione 
sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000. Le dichiarazioni devono riguardare tutti i soggetti previsti 
per legge.  
Laddove si intendesse partecipare con ATI costituita o costituenda, o con il ricorso all’avvalimento, 
le medesime dichiarazioni devono essere presentare da tutti i soggetti eventualmente coinvolti 
nelle suddette forme di partecipazione alla successiva gara.  
Per i raggruppamenti temporanei di concorrenti già costituiti deve essere prodotta la seguente 
documentazione:  
• Scrittura privata autenticata da un notaio con cui viene conferito mandato collettivo speciale 
all’impresa mandataria;  
• Procura conferita al legale rappresentante dell’impresa mandataria;  
I raggruppamenti temporanei possono concorrere anche se non ancora costituiti. In tal caso, alla 
domanda di partecipazione dovrà essere allegato l’impegno che, in caso di aggiudicazione, gli stessi 
concorrenti conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare 
come capogruppo, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti.  



 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 
Nel caso di avvalimento, oltre alle dichiarazioni sui requisiti di cui all’art. 8 sia dell’ausiliaria che 
dell’ausiliata, si dovrà produrre anche una dichiarazione con la quale l’ausiliaria si obbliga, nei 
confronti del concorrente e della S.A., a mettere a disposizione, per tutta la durata del contratto, le 
risorse necessarie di cui è carente il concorrente.  
È vietato partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o consorzio; è altresì vietato 
partecipare in forma individuale qualora si sia presentata offerta in associazione, anche 
temporanea, con altre imprese, o consorzio e in tutti i casi in cui vi siano forme di controllo societario 
su più imprese anche a diversa denominazione sociale.  
A pena di esclusione, I soggetti interessati ad essere invitati, devono far pervenire:  
-  la dichiarazione di manifestazione di interesse, sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta 
interessata entro e non oltre le ore 12 del giorno 04/05/2018 all’Ufficio Protocollo, indirizzata al 
Comune di Osilo – via Sanna Tolu 30. 07033 OSILO, mediante una delle seguenti modalità:  
 Consegna a mano del plico contenente l'istanza e le relative dichiarazioni al Protocollo 

generale del Comune di Osilo, in busta chiusa recante all'esterno la dicitura “NON APRIRE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO per 
la valutazione multidimensionale dei bisogni del nucleo familiare e la presa in carico dei 
beneficiari di cui al Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione del Fondo Sociale 
Europeo (FSE) del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali finalizzato al SOSTEGNO PER 
L’INCLUSIONE ATTIVA (SIA), dal 1 gennaio 2018: REDDITO DI INCLUSIONE (REI)–- CIG 
7456749FEC oltre ai dati identificativi della ditta concorrente; 

 Spedizione mediante raccomandata con avviso di ricevimento tramite il servizio postale o 
agenzia di recapito autorizzata del plico contenente l'istanza e le relative dichiarazioni in 
busta chiusa recante all'esterno la dicitura “NON APRIRE –- MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO per la valutazione 
multidimensionale dei bisogni del nucleo familiare e la presa in carico dei beneficiari di cui 
al Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione del Fondo Sociale Europeo (FSE) del 
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali finalizzato al SOSTEGNO PER L’INCLUSIONE 
ATTIVA (SIA), dal 1 gennaio 2018: REDDITO DI INCLUSIONE (REI)- CIG 7456749FEC   oltre ai 
dati identificativi della ditta concorrente, non farà fede la data di spedizione ma quella di 
arrivo al protocollo; 

 Spedizione tramite PEC contenente l’istanza e le relative dichiarazioni e recante nell’oggetto 
la dicitura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO per la valutazione multidimensionale dei bisogni del nucleo familiare e la presa 
in carico dei beneficiari di cui al Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione del 
Fondo Sociale Europeo (FSE) del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali finalizzato al 
SOSTEGNO PER L’INCLUSIONE ATTIVA (SIA), dal 1 gennaio 2018: REDDITO DI INCLUSIONE 
(REI)- CIG 7456749FEC oltre ai dati identificativi della ditta concorrente al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.comune.osilo.ss.it  

 

mailto:protocollo@pec.comune.osilo.ss.it


 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Ove per qualsiasi motivo, anche di forza 
maggiore, non giungesse a destinazione, presso la suindicata sede di questa Stazione Appaltante in 
tempo utile ed entro il termine prestabilito, a nulla valendo neppure la data apposta dall’Ufficio 
Postale di ricezione, il concorrente non verrà ammesso alla gara. Il termine suddetto per la 
presentazione delle offerte, infatti, ha carattere tassativo e, pertanto, non sarà ritenuta valida alcuna 
manifestazione di interesse pervenuta oltre tale termine. 
Per il plico trasmesso tramite raccomandata con ricevuta di ritorno farà fede unicamente il timbro 
dell’Ufficio protocollo del Comune di Osilo con l’attestazione del giorno e dell’ora di arrivo. In caso 
di presentazione mediante PEC, faranno fede la data e l'ora di accettazione da parte del sistema del 
Comune di Osilo.  
 
Non saranno ammesse:  
- quelle pervenute oltre il limite temporale sopra citato;  
- quelle non sottoscritte o non corredate da copia fotostatica di documento di identità in corso di 
validità.  
 
10. TRATTAMENTO DEI DATI 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento.  
 
11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del procedimento è l’A.S. Mirko Marongiu, Responsabile del Settore Servizi Sociali e 
Culturali del Comune di Osilo. Per informazioni e per prendere visione degli atti contattare i seguenti 
recapiti:  
- A mezzo telefono al numero 079/3242223-227 
- A mezzo e-mail: plusosilo@gmail.com   
- A mezzo PEC: protocollo@pec.comune.osilo.ss.it 
 
12. ALTRE INFORMAZIONI  
Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi all'Albo pretorio on-line e 
nella Home page del sito internet del Comune di Osilo www.comune.osilo.ss.it e: 

- all’Albo Pretorio del Comune di Osilo: www.comune.osilo.ss.it , alla sezione Albo Pretorio; 
- nella Sezione Amministrazione trasparente, raggiungibile attraverso l'apposita sezione 

accedibile dal sito: www.comune.osilo.ss.it. 
- Sito web della Regione Sardegna all’indirizzo www.regione.sardegna.it  sez. Atti Esterni – 

Bandi e gare. 
 
E’ onere dei concorrenti, consultare periodicamente sul sito www.comune.osilo.ss.it le pagine 
relative al presente avviso, compresi quelli relativi ai differimenti delle date delle sedute di gara, 
i quali produrranno effetto di notificazione ai concorrenti, delle informazioni in esso contenute. 

mailto:plusosilo@gmail.com
mailto:protocollo@pec.comune.osilo.ss.it
http://www.comune.osilo.ss.it/
http://www.comune.osilo.ss.it/
http://www.comune.osilo.ss.it/
http://www.regione.sardegna.it/
http://www.comune.osilo.ss.it/


 
 
 

 
 
 
Programma Locale Unitario dei Servizi 

PLUS – Anglona-Coros-Figulinas 
Comune di Osilo   

Ente capofila                

 
 
 
 
 

Asl N. 1 - Sassari 

 
 
 
 
 
Provincia di Sassari 
 

 

                  
 
Osilo,  

                                                                                       Il Responsabile del Servizio Sociale  

                                                                                      F.to A.S. Mirko Marongiu 

 
Allegato al presente Avviso:  
ALLEGATO A – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 


